S E N T E N Ç A

 

 

 

Trata-se de ação civil pública promovida pela União em face de UNIVERSO
EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE MINÉRIOS LTDA-ME, com a finalidade de obter o
ressarcimento ao Erário, no valor de R$ 12.321.081,95 (doze milhões, trezentos e vinte e
um mil, oitenta e um reais e noventa e cinco centavos), que deverão ser corrigidos
monetariamente e acrescidos de juros de mora, desde a data do ilícito.

O pedido indenizatório teria origem na extração ilegal, por parte da requerida,
de 624.484,64 m³ (seiscentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e oitenta e quatro inteiros
e sessenta e quatro centésimos metros cúbicos) de minério beneficiado (areia), sem o
recolhimento da CFEM – Contribuição Financeira pela Exploração de Recursos Minerais.

Alega a União, em síntese, que, conforme o processo DNPM nº 821.100/1995,

[...]

que estava autorizada, os limites máximos de autorização devem ser incluídos na
apuração desse volume.

Portanto, tenho como provado que a requerida efetivamente explorou areia em
volume acima do que estava autorizada em 806.935 m³ (oitocentos e seis mil,

, que correspondem a novecentos e trinta e cinco metros cúbicos) 1.210.402 t (um
.milhão, duzentas e dez mil, quatrocentas e duas toneladas)

Desses totais devem ser deduzidos, todavia, os que seguramente foram
explorados por terceiros, como apurado nos autos da ação penal nº
0001426.22.2018.403.6103, que tem  curso perante este Juízo. Como se extrai da
denúncia juntada por cópia nestes autos, parte da área em que a exploração estava

[...]

seu administrador de fato FÁBIO FERNANDO FRANCISCATE, foram  nacondenados
aludida ação penal, em sentença publicada no diário eletrônico de 30.01.2020.

No âmbito daquela ação penal, foi elaborado um laudo pericial, no âmbito do
Núcleo de Perícias da Polícia Federal em São José dos Campos, que estimou em 84.985

o volume totalm³ (oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta e cinco metros cúbicos)
de areia beneficiada que tinha sido extraído irregularmente.

Portanto, remanescem de responsabilidade da UNIVERSO, ora requerida, 
.721.950 m³ (setecentos e vinte e um mil, novecentos e cinquenta metros cúbicos)

Para estimar o valor correto do metro cúbico de areia, tenho que a prova
pericial contábil não reuniu elementos suficientes para sua apuração e as suas conclusões
não podem servir de base para uma decisão adequada. Como bem observou a União, a

[...]

uma decorrência imediata do princípio da adstrição (ou correlação) entre a sentença e o
pedido (art. 492 do CPC).

Em face do exposto, com fundamento no artigo 487, I, do Código de Processo
Civil, , para condenar a requerida a pagar a União ajulgo procedente o pedido
importância correspondente a R$ 12.312.081,95 (doze milhões, trezentos e doze mil e
oitenta e um reais, e noventa e cinco centavos), apurada em fevereiro de 2013.

Tais valores serão corrigidos monetariamente e acrescidos de juros,
adotando-se os critérios estabelecidos no Manual de Orientação de Procedimentos para
Cálculos na Justiça Federal editado pelo Egrégio Conselho da Justiça Federal, aprovado